MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO AMAPA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

Pedido de Esclarecimento n° 1/2015

Processo n°® 1.12.000.000349/2015-60
Pregao Eletrénico n° 8/2015

Requerente:

NCT INFORMATICA LTDA., pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o n. 03.017.428/0001-35, com sede
no SBS, Quadra 02, Bloco Q, 8° Andar, Asa Sul, Brasilia/DF,
CEP 70.070-120.

Esclarecimentos realizados com o apoio da Coordenadoria de
Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo da PR/AP.

Questionamentos e Respostas
Questionamento 1:

Compulsando o Edital de Licitagdo, vé-se na Secgado VII,
subitem 7.1, que trata-se Da proposta e do Encaminhamento,
a seguinte descricéo:

7.1. O licitante devera encaminhar a proposta de precgos,
exclusivamente por meio do sistema eletrébnico, observados
data e horéario lIimite estabelecidos.

Solicita-se elucidar o prazo |I|imite para cadastro da
proposta no sistema eletrébnico ComprasNet, considerando
que o edital ndo menciona essa informacéao.

Resposta: Como de praxe, o periodo de envio da
proposta é fixado pelo proéoprio Sistema Comprasnet,
e inicia-se ap6s a publicacdo do aviso no D.O.U e
encerra-se automaticamente na data e hora marcadas
para a abertura da sessdao publica. Durante esse
periodo, os Fornecedores poderdo encaminhar ou
excluir suas propostas, exclusivamente por meio do
sistema eletrénico.

Questionamento 2:

Sobre a Secdo XII - DO ENVIO DA DOCUVMENTACAO e de seus
subitens, constam as seguintes informagées:

12.1. Os documentos remetidos por meio da opg¢do “Enviar
Anexo” do sistema de Pregdo Eletrbénico poderdo ser
solicitados em original ou por copia autenticada a
qualquer momento, em prazo a ser estabelecido pelo
Pregoeiro.

12.2. Os originais ou <co6pias autenticadas, <caso sejam
solicitados, deverdao ser encaminhados a Procuradoria da
Republica no Estado do Amapa, sito a Av. Ernestino Borges,
535, Bairro Central, CEP 68.908-198, Macapa-AP.
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Solicita-se informar o prazo para encaminhamento dos
documentos originais ou copias autenticadas, tendo em
vista que esse prazo ndo foi especificado no edital.

Resposta: O referido prazo nédo é rigido, ficando a
critério do pregoeiro fixa-lo levando em conta o

principio da razoabilidade, considerando a
localizagdo da sede da empresa vencedora da
licitacao, podendo oscilar entre 24 (vinte e

quatro) horas para empresa localizada na Cidade de
Macapa até 5 (cinco) dias para situada em outro
estado da Federacéo.

Questionamento 3:

Em relacdo ao Anexo | do Edital — Termo de Referéncia -,
o item 3.2.3 cita que “Esse projeto nacional de rede sem
fio segue wuma abordagem de conformidade com instrucgéo
normativa de redes sem fio corporativas que dispbe sobre a
padronizagcdo da tecnologia de redes sem fio local do
Ministério Publico Federal.”. Entende-se que o projeto de
padronizacdo refere-se a unidade do MPF do Amapa, apenas.
Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: o entendimento da consulente esta
correto.

Questionamento 4:

No item 4.4 do Termo de Referéncia, é exigido que seja
fornecido software de gerenciamento centralizado (Virtual
Wireless Lan Controller).

a) Entendemos que o hardware (servidor) para instalar o
referido software sera fornecido pela CONTRATANTE. Esta
correto o nosso entendimento?

Resposta: o entendimento da consulente esta
correto.

Questionamento 5:

No item 4.4 do Termo de Referéncia, ¢é exigido que seja
fornecido software de gerenciamento centralizado (Virtual
Wireless Lan Controller).

b) A expressdo “Virtual Wireless Lan Controller” refere-se
a alguma solucédo especifica do mercado? Deve ser fornecido
este produto em especifico para realizar o gerenciamento
da rede sem fio?
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Resposta: Nao especifica solugcdao. A solucdao apenas
deve atender as especificacoes

Questionamento 6:

No item 4.4 do Termo de Referéncia, é exigido que seja
fornecido software de gerenciamento centralizado (Virtual
Wireless Lan Controller).

c) A coleta de eventos prevista nesse |tem deve ser
realizada em que periodicidade e tais eventos devem ser
armazenados por quanto tempo?

Resposta: Os eventos devem ser coletados em tempo
real e o armazenamento sera feito pela contratada.

Questionamento 7:

No item 4.4 do Termo de Referéncia, ¢é exigido que seja
fornecido software de gerenciamento centralizado (Virtual
Wireless Lan Controller).

d) A coleta de eventos prevista nesse item deve prever que
quantidade de eventos no periodo de vigéncia do contrato?

Resposta: N&o.

Questionamento 8:

No item 4.5 do Termo de Referéncia, ¢é exigido que “deveréo
ser distribuidos de forma a proporcionar as melhores
condi¢cbes de conexdo nas areas definidas”. Para poder
garantir tais condi¢gcbes, sera necessario realizar um Site
Survey nos locais onde serdo instalados os equipamentos.
Devemos considerar na formacdo de preg¢os esse servigo de
Site Survey, ja que ele ¢é bastante oneroso e exige
equipamentos adequados para emitir os relatéorios de
posicionamento?

Resposta: Nao havera servigco de instalagcdo item
apenas reforgca a forma de distribuicgéao.

Questionamento 9:

Considerando que serdo apenas 20 Access Points (APs) para
serem controlados, entendemos que o licenciamento do
software da controladora pode ser |Iimitado a um numero
pouco superior ao requisitado pela Contratante. Sugerimos
40 APs. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: o entendimento da consulente esta
incorreto.
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Questionamento 10:

No item 7, que aborda os requisitos técnicos, e subitem
7.1.5, tem-se:

7.1.5 - Alcance minimo de 122 metros;

No Item 7.1.5, que estabelece que o Iimite minimo de
alcance de 122 metros deve ser garantido, entende-se que é
de conhecimento do o6rgédo que paredes de concreto, vidros
ou materiais de alta densidade interferem na qualidade e
Iimita o alcance de sinal. Levando em consideragdo essas
eventuais atenuacbes/interferéncias, o alcance minimo
solicitado deve ser garantido?

Resposta: Conforme especificacdao do fabricante.

Questionamento 11:

Sobre o item 7, de acordo com o subitem 7.1.17 ha a
seguinte descrigéo:

7.1.17 - Capacidade para pelo menos 100 usuarios
concorrentes; Solicita-se elucidar se a capacidade citada
é para a solugdo como um todo ou por ponto de acesso?

Resposta: Caracteristica do ponto de acesso
conforme especificacdo do fabricante.

Questionamento 12:

Ainda sobre o item 7, de acordo com o subitem 7.1.20 ha a
seguinte informacgdo:

7.1.20 - Deve incluir trava de segurancga;

Entendemos que além do ponto de acesso ter o ponto para
encaixe da trava de seguranca, devera ser fornecido uma
trava de seguranga do tipo (kensington security lock) para
que seja fixada ao ponto de acesso, parede ou teto. Desta
forma, evitando a retirada do equipamento do local
instalado. Esta correto o entendimento?

Resposta: Ndo. O AP permitira trava de segurancga do
tipo kensington security lock.

Questionamento 13:

No subitem 7.1.28 e seus subitens, tém-se:

7.1.28 - Deve incluir software de gerenciamento
centralizado (Virtual Wireless LAN Controller) da rede sem
fio em camada 3 com as seguintes caracteristicas:

7.1.28.1 - Sem |imite de equipamentos por controlador;
7.1.28.2 - Suporte a gerenciamento visual, com utilizacgéao
de mapas;
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7.1.28.3 - Suporte a Wireless UplLink, permitindo a
integracdo entre os AP’s sem necessidade de cabeamento;
7.1.28.4 - Suporte a Captive Portal, Guest Portal;

7.1.28.5 - Suporte a HotSpot autenticado, com autenticacao
por senha ou por vouchers de acesso temporario;
7.1.28.6 - Deve Imp lementar 0 padréao IEEE 802.1x

permitindo integragdo com servidor RADIUS fornecido pelo
CONTRATANTE ;

Entendemos que o fornecimento do ambiente virtual onde
serada instalado o software de gerenciamento centralizado,
sera fornecido pela Procuradoria da Republica no Amapa,
néo necessitando da contratada fornecer servidor
(hardware) ou solugdo de virtualizagdo. Esta correto o
entendimento?

Resposta: o] entendimento da consulente esta
correto.

Questionamento 14:

Em sendo positivo o questionamento acima, qual a solucédo e
versdo (Build) do software de virtualiza¢cdo que a
Procuradoria da Republica no Amapa tem em produgdo no
ambiente informatizado?

Resposta: Citrix - XEN Server 6.5.

Questionamento 15:

O sistema operacional e banco de dados para instalacdo do
software de gerenciamento centralizado, sera fornecido
pela Procuradoria da Republica?

Resposta: Sim.

Questionamento 16:

Sobre a instalagcdo e configuragcdo da solugcdo, o certame
ndo especifica se serdo feitas pela contratada ou pela
Procuradoria da Republica no Amapa. Se a instalagdo e
configuracdo forem feitas pela contratada, como deve ser
realizada a precificagcdo deste servigo?

Em relagdo ao repasse de conhecimento, visto que o certame
ndo solicita instalagcdo e configuracdo dos equipamentos,
entende-se que os “servidores da Procuradoria da Republica
no Amapa” ja detém conhecimento na solugéao, néao
necessitando do repasse de conhecimento. Estda correto o
entendimento?

Resposta: Os servidores realizardao a instalacao da
solucao.
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Questionamento 17:

Caso ndo detenham o conhecimento na solugcdo ofertada, por
favor, responder 0s questionamentos abaixo:

e) Quantidade de servidores da Procuradoria da Republica
no Amapa que participara do repasse de conhecimento?

f) O repasse de conhecimento devera ser oficial do
fabricante?

g) Oinstrutor devera ser certificado?

h) O repasse de conhecimento sera realizado na
Procuradoria da Republica no Amapa?

i) Qual a carga horaria minima para o repasse de
conhecimento?

Resposta: Prejudicados.

Questionamento 18:

Sobre a infraestrutura e cabeamento para os pontos de
acesso, ndo ha item de fornecimento de infraestrutura para
interconectar os pontos de acesso (rede sem fio) a rede
cabeada da Procuradoria da Republica no Amapa. Essa
infraestrutura serda fornecida pelo 6rgédo?

Resposta: Sim.

Questionamento 19:

O site survey, que é a inspegdo técnica nos locais onde
serdo instalados os pontos de acesso, ndo esta solicitado
no certame. Entende-se que o site survey apresentara a
Procuradoria da Republica no Amapa o] melhor
dimensionamento (quantidade) e localizagdo para instalacgéao
dos pontos de acesso, priorizando a qualidade do sinal e
melhorando o ganho de acesso a rede sem fio da
Procuradoria. A falta de planejamento (site survey) para a
instalacdo adequada dos pontos de acesso, acarreta em uma
implantagdo que podera ter interferéncias e perda da

qualidade do sinal. A abrangéncia do sinal e 0]
posicionamento dos pontos de acesso variam de acordo com a
solugéo. Entende-se que esse dimensionamento ndo é

prioridade para a Procuradoria da Republica no Amapa. Esta
correto o entendimento?

Resposta: O equipamento fornecido devera atender as
especificacobes do edital e, satisfeita essa
condicao, sua implantacgéao nao incorrera em
problemas

Questionamento 20:

Com relagcdo a energia aos pontos de acesso, o fornecimento
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de fonte de alimentagdo ou injetores de energia (Power
Injector) para energizagdo dos pontos de acesso, nédo ¢é
solicitado no certame. Entende-se que a Procuradoria da
Republica no Amapa fornecerda switches com funcionalidade
de Power Over Ethernet. Esta correto o entendimento?

Resposta: o] entendimento da consulente esta
correto.

Macapa-AP, 27 de julho de 2015.

Francisco Assis Pereira da Silva
Pregoeiro da PR/AP Substituto



